
AVVISO MANIFI<:STAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI CONSULENZA IN "PROCEDURE PER LA PROTEZIONE DELLA PROPRIETÀ 

INTELLETTUALI<:", MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA SU 

MI~PA, Al SENSI DELl,' ART. 50, CO. 1, LETT. E) DEL D.LGS. N. 36/2023 

Relazione RUP 

Premesso che: 

-- Con D.D.G. n. 1433 del 9/11/2023 è stata autorizzata l' indizione di una procedura 
neg01.iat,1. previa indagine di mercato, da avviare sulla piattaforma Acquisti in rete - MEPA, 
con invito agli operatori economici, in possesso dei requisiti, che hanno partecipato 
all ' indagi ne, per l' aflìdamento del "Servizio di Consulenza per le "Procedure per la 

proiezione della proprietà intc!lelluale" dell'Università degli Studi Magna Graecia di 

Catanzorn' ', ai sensi dell'articolo 50, comma I, lettera e), del Decreto legislativo 31 marzo 
2023 n. 36"', per l'importo di euro 150.000,00 oltre IVA come per legge, per la durata di sei 
anni. da aggiudicare <.:011 il criterio dell 'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell ' art. I 08 comma 2 lctt. b. del D.Lgs. n. 36/2023; 

-- con lo stesso D.D .G . è stata autorizzata una preventiva indagine di mercato volta alla 
individuazione degli operatori economici da invitare, mediante pubblicazione di un Avviso 
di manilè stazionc di interesse, sulla piattaforma U-BuY, senza prevedere alcuna limitazione 
in merito al numero di operatori economici da invitare; 

- In data l:ì / 11 /2023 è stato pubblicato sul profilo committente, alla sezione Bandi di gara, e 
su Ila piattaforma di e-procmement "Appalti & Contratti", al l'indirizzo: 
https ://unicz.ubu y.cincca.it/PortaleAppalti/, l'Avviso pubblico di Jndagine esplorativa di 
mercato linalizzato ali" individuazione di operatori economici da invitare alla procedura 

negoziala per l'af'!ìclamcnto del Servizio di Consulenza per le "Procedure per la protezione 

della JJroprietà inte/let111ale " de/! 'Università degli Studi A4agna Graecia di Catanzaro"; 

- in data 27 novembre 2023 alle ore 12,00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
rnani!cstazioni cli interesse al suddetto Avviso e che, alla scadenza, risultano pervenute n. 9 
(nove) man i lcstazion i di interesse da pa1te dei seguenti operatori economici; I) lnterpatent 
srl:2) Pra:-.:i lntellectual Property spa; 3)Notabartolo &Gervasi spa;4)De Simone & Paitners 
srl;5) Studio Rubino srl; 6) Bugnion spa; 7) Cantaluppì & Partners srl; 8) A.Bre.Mar srl ; 9) 
Avv . filippo Canu; 

- l'operatore Intcrpatent srl ha inizialmente presentato la propria manifestazione di interesse 
via pcc , avendo segnalalo con mail, in prossimità del termine di scadenza, la difficoltà a 
regi strarsi su I portale a causa della mancata ricezione della mail di attivazione da parte del 
portale u-bu y, e poi anche sulla piattaforma U-buy, anche se tardivamente; 

- l'operatore avv. Filippo Canu ha inviato tardivamente (27/11/2023 ore 16:05) la 
manifestazione via pec poiché non è stato in grado di caricare la propria manifestazione di 
interesse sulla piattaforma di e-procurement "Appalti & Contratti"; 

- mentre era in corso la valutazione della documentazione presentata dagli operatori 
economici partecipanti alla manifestazione dì interesse, in data 28/11/2023 e, dunque oltre il 

1 

https://unicz.ubuy.cincca.it/PortaleAppalti


termine di scadenza, l'operatore Società Italiana Brevetti ha presentato sul po1tale U-buy la 

propria manifestazione di interesse; 

- l'art. 49 comma 5 del Decreto legislativo 3 I marzo 2023 n. 36", prevede che il principio di 
rotazi one 11011 si applica alle procedure di cui all'art. 50 comma 1 lett. e) , d) ed e) quando, 

come nel caso in questione, l'indagine di mercato sarà effettuata senza porre limite al 
numero degli operatori economici, in possesso dei requisiti, da invitare alla successiva 
procedura negoziata. 

Tutto ciò premesso 

il sottoscritto ln g. Rosario Punturiero, Responsabile del Procedimento della fase di affidamento, 

• dà allo di aver proceduto al la verifica della documentazione trasmessa dagli operatori 

suindicati e di averne riscontrato la conformità con quanto richiesto nell'avviso di indagine 
di mercato : 

• alla luce del principio della fiducia ( art. 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36) e del 
principio dell'accesso al mercato (art. 3 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36) e, 
tenuto conto che l'indagine di mercato è finalizzata esclusivamente ad individuare gli 
operatori economici interessati ad un successivo invito a presentare offe1ta, ritiene che, al 
fine di garantire la magg iore partecipazione possibile tra gli operatori economici sia 
legillima anche l'ammissione degli operatori economici che hanno presentato la propria 
manifestazione di interesse in ritardo o tramite pec. 

li sottoscritto dù. altresì . atto che, in seguito ad una verifica operata sul Mepa volta a verificare 
l'abilitazione degli operatori economici al bando MePA Servizi "Servizi professionali" cat. "Servizi 
professionali lega li e normativi , nel quale ricade l' attività in oggetto, è stato rilevato che l'avv . 

Canu 11011 ri sulta abilitato al Mepa, in alcun bando. 
Pertanto. propone cli escludere l' avv. Canu, poiché privo del requisito indispensabile dell ' iscrizione 
al Mepa, trattandosi di procedura negoziata da avviare sul portale Mepa, bando MePA Servizi 
"Servizi professionali" cat. ·'Servizi professionali legali e normativi. 

Catanzaro. H/ 12. I ~:ll 3 

Il Responsabile del Procedimento 

della Fase di Affidamento 

Ing. Rosario Punturiero 

,...------:J ~ 
~ . . . f· 

<-~ùW· \~Q.;.___. 

V[STO SI AUTORIZZA 

2 


